
Indica la risposta corretta 

1. Sono operazioni IVA: 
o le cessioni dei beni a titolo gratuito e le prestazioni di servizi verso corrispettivo 
o le cessioni di beni a titolo oneroso e prestazioni di servizi verso corrispettivo 
o le importazioni a titolo oneroso 
o le cessioni di beni a titolo oneroso, effettuate tra privati 

2. La fattura immediata: 
o deve essere emessa entro il giorno della spedizione o della consegna della merce 
o deve essere emessa entro 15 giorni dalla spedizione o dalla consegna della merce 
o deve essere emessa entro il giorno 15 del mese successivo a quello di spedizione o della 

consegna della merce 
o deve essere emessa entro la fine del mese di spedizione o consegna della merce 

3. I costi documentati anticipati dal venditore in nome e per conto del compratore: 
o concorrono alla determinazione della base imponibile 
o concorrono alla determinazione del totale della fattura 
o vengono sottratti dall’importo totale della fattura 
o sono assoggettati alla stessa aliquota IVA dei beni ceduti 

4. Gli sconti condizionati: 
o dipendono dalle modalità di pagamento della fattura che sceglierà il compratore 
o vengono indicati solo nella parte descrittiva della fattura 
o vengono indicati anche nella parte tabellare della fattura 
o vengono sommati alla base imponibile 

5. Le note di accredito: 
o devono indicare necessariamente la variazione IVA 
o vengono emesse in caso di errata fatturazione 
o sono documenti che attestano la compravendita 
o vengono emessi dal compratore in caso di merci rese al venditore 

6. Le annotazioni nel registro delle fatture d’acquisto vanno effettuate: 
o entro il mese successivo alla ricezione della fattura 
o entro il quarto mese successivo alla ricezione della fattura 
o anteriormente alla dichiarazione nella quale viene esercitato il diritto alla detrazione 

dell’imposta relativa 
o entro il mese di ricezione della fattura 

7. Il debito per IVA sulle fatture emesse sorge: 
o nel mese di registrazione 
o entro il giorno 15 del mese successivo alla data dell’operazione 
o nel mese di effettuazione dell’operazione 
o  

o nel secondo mese successivo alla data di effettuazione dell’operazione 

8. Un commerciante all’ingrosso in contabilità semplificata è obbligato, ai fini IVA, alla tenuta dei 
seguenti registri: 

o registro dei corrispettivi e registro delle fatture di acquisto 
o registro delle fatture emesse e registro delle fatture di acquisto 



o registro delle fatture emesse e registro dei corrispettivi 
o registro delle fatture emesse, registro dei corrispettivi e registro delle fatture di acquisto 

 

 


